平成２６年度第４回大学院社会理工学研究科教授会議事概要（案）

（日 時） ： 平成２６年７月１６日（水）  １５時００分 ～ １６時２０分
（場 所） ： 大岡山西９号館コラボレーションルーム

（出席者） ： 研究科長 他２８名

配布資料

１．平成 26 年度授業関係について

２．学生の異動について

３．指導教員変更について

４．平成 26 年 9 月修士課程修了予定者の論文審査員指名について

５．平成 26 年 9 月博士課程修了予定者の論文受理及び論文審査員指名について

６．平成 26 年 12 月大学院社会理工学研究科修士課程および博士後期課程修了関係事務日

程（案）

７．東京工業大学と一橋大学との間における学生交流に関する覚書（案）

８．平成２７年度学部・大学院授業日程（案）について（検討依頼）

９．研究生の入学について
10．海外交流学生の入学について

11-1．第６回部局長等会議議題

11-2．第７回部局長等会議議題

12．第４回教育研究評議会議題

13．第４回大学院社会理工学研究科等安全衛生委員会議題

スクリーン資料

１．部局長・評議員研修概要

○ 定足数の確認

研究科長より、定足数の確認があった。

現員５１名、公務出張者等１０名、現在員４１名、定足数（１/２）２１名、出席者２９名

○ 議事要録（案）の確認

平成２６年度第３回大学院社会理工学研究科教授会議事要録（案）

平成２６年度第３回大学院社会理工学研究科教授会議事の概要（案）

１．審議事項

（１）授業関係について（平成 26 年度）

研究科長より、「配付資料１」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（２）学生の異動について

研究科長より、「配付資料２」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（３）指導教員の変更について

研究科長より、「配付資料３」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（４）平成 26 年 9 月修士課程修了予定者の論文審査員指名について

研究科長より、「配付資料４」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（５）平成 26 年 9 月博士課程修了予定者の論文受理及び論文審査員指名について

研究科長より、「配付資料５」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（６）平成 26年 12月大学院社会理工学研究科修士課程および博士後期課程修了関係事務

日程（案）について

研究科長より、「配付資料６」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（７）東京工業大学と一橋大学との間における学生交流に関する覚書の締結について

研究科長より、「配付資料７」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（８）平成２７年度学部・大学院授業日程（案）について

研究科長より、「配付資料８」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（９）研究生の入学について
研究科長より、「配付資料９」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（10）海外交流学生の入学について

研究科長より、「配付資料１０」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

２．報告事項

（１）部局長等会議

【６月２０日（金）開催】
研究科長より、「資料１１－１」に基づき、重要と思われる事項について説明・報告があっ

た。

（報告・連絡事項）

１．平成２６年度第１回国立大学協会総会等の概要報告について

２．平成２５年度科学技術人材育成費補助事業「テニュアトラック普及・定着事業」選定

機関の中間評価結果について

３．２０１４年度夏季の電力需給対策について

４．平成２６年度会計事務に関する研修会（ＤＶＤ上映会）の開催について

５．科研費研究計画調書の書き方講座・査読(添削)講座及び説明会の開催について

６．平成２６年度オープンキャンパスの開催について

７．キャンパスイノベーションセンター会議室利用案内について

８．東工大蔵前会館（ＴＴＦ）の会議室新設について

９．奨学寄附金受入審査会における受入金額の推移について

１０．平成２６年度研究助成等一覧（H26.5.30～H26.6.12）受付分について

（部局等の現状と諸問題について）

１．各部局における平成２６年度活動計画について

２．その他

（その他）

１．第２１回大岡山蔵前ゼミについて

２．次回開催について

【７月４日（金）開催】

研究科長より、「資料１１－２」に基づき、重要と思われる事項について説明・報告があっ

た。

（意見交換事項）

１．ＭＡＴＬＡＢ包括契約について

（報告・連絡事項）

１．平成２６年度臨時監査について

２．固定資産の実査について

３．アドビ社との包括契約について

４．平成２６年度研究助成等一覧（H26.6.13～H26.6.26）受付分について

（部局等の現状と問題点について）

（その他）

１．会議開催日程の変更について

２．次回開催について

（２）教育研究評議会【７月４日（金）開催】

副研究科長より、「資料１２」に基づき、重要と思われる事項について説明・報告があっ

た。

（審議事項）

１．国立大学法人東京工業大学教育改革推進本部設置要項の一部改正について

２．国立大学法人東京工業大学動物実験等管理規則の一部改正について

３．経営協議会委員の任命について

４．東京工業大学における客員研究部門又は客員教員に準ずる学外研究機関との準

客員方式に基づく研究の実施に関する規則第２条に基づく承認申請について

（報告事項）

１．「国立大学法人東京工業大学理事・副学長及び副学長の職務分担等について」の

一部改正について

２．平成２５年度学長裁量経費について

３．学長裁量ポイントの融通について

４．論文剽窃チェックツールを利用した博士論文の確認について

（教育研究に関する諸問題について）

（その他）

１．次回開催について

（３）安全衛生委員会【７月９日（金）開催】

研究科長より、「資料１４」に基づき、重要と思われる事項について説明・報告があった。

     また、専攻長より、生協食堂の前の道路と西９号館 W 棟玄関前の道路の交差点付近で、

原子炉工学研究所方面からバック運転中の自動車と生協食堂方面から下りてきた自転車

が衝突寸前となる事態が生じたこと、幸い衝突は回避されたが大変危険な状況であったこ

との報告があり、関係部署に改善措置を要望することとした。

３．教員選考委員会の設置について

（１）社会工学専攻 公共システムデザイン講座 公共政策分野 准教授

専攻長より、選考委員会の設置について説明があり、審議の結果これを承認し、５名の

委員を選出した。

（２）社会工学専攻 社会工学基礎講座 決定理論分野 准教授

専攻長より、選考委員会の設置について説明があり、審議の結果これを承認し、５名の

委員を選出した。

（３）社会工学専攻 社会工学基礎講座 社会制度分野 准教授

専攻長より、選考委員会の設置について説明があり、審議の結果これを承認し、５名の

委員を選出した。

４．その他

（１）部局長・評議員研修について
    副研究科長より、「スクリーン資料１」に基づき、説明があった。

以上